

Số: 129/KH-UBND

Bắc Thanh Miện, ngày 16 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức theo quy định tại Nghị định số 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; số 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 về hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức;

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BNV ngày 02/10/2025 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn mẫu hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức;

Căn cứ Công văn số 7415/CV-BNV ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ về phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã;

Căn cứ Công văn số 8501/VP-NVKTGS ngày 8/9/2025 của Văn phòng UBND thành phố về việc phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã;

Căn cứ tình hình thực trạng biên chế công chức hiện đang làm việc tại UBND xã, UBND xã Bắc Thanh Miện ban hành Kế hoạch ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức theo quy định tại Nghị định 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Đảm bảo đủ số lượng và cơ cấu công chức để thực hiện toàn diện nhiệm vụ quản lý nhà nước của UBND xã Bắc Thanh Miện theo mô hình chính quyền 02 cấp được vận hành hiệu năng, hiệu lực và hiệu quả.

Kịp thời đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa - xã hội trên địa bàn xã đặc biệt là tham mưu thực hiện các lĩnh vực tài chính – kế toán, giáo dục, y tế, đầu tư xây dựng, an toàn an ninh thông tin, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường,...

Thực hiện tốt cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

### **2. Yêu cầu**

Việc ký hợp đồng phải phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, tiêu chuẩn chức danh và số lượng công chức cấp xã theo quy định; thực hiện đúng trình tự, đúng quy định tại Điều 12, Nghị định số 173/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; gắn với vị trí việc làm đã được phê duyệt.

Ưu tiên lựa chọn nguồn nhân lực có trình độ, am hiểu địa bàn và các đối tượng quy định tại Điều 13 Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của

Chính phủ về quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo Luật Cán bộ, công chức.

Ngăn ngừa và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực (nếu có) trong quá trình lựa chọn, ký kết hợp đồng.

## **II. CHỈ TIÊU, VỊ TRÍ VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

1. Chỉ tiêu: 05 chỉ tiêu.

2. Vị trí ký kết hợp đồng: 05 vị trí, cụ thể:

- 01 vị trí hành chính Văn phòng HĐND-UBND xã;
- 01 vị trí quản lý khoa học công nghệ phòng Văn hóa – Xã hội xã;
- 01 vị trí thương mại phòng Kinh tế xã;
- 01 vị trí quản lý tài chính phòng Kinh tế xã;
- 01 vị trí quản lý vật chất cơ sở giáo dục.

3. Phương thức thực hiện: Thực hiện thông qua hình thức xét hồ sơ và ký kết hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ.

Ngoài số lượng chỉ tiêu trong kế hoạch này, trong quá trình thực hiện, xuất phát từ nhu cầu thực tiễn của các cơ quan, UBND sẽ thông báo tiếp nhận hợp đồng thêm một số vị trí theo quy định.

## **III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

1. Thông báo mời ký kết hợp đồng bằng một trong các hình thức sau:

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử hoặc phương tiện thông tin đại chúng khác của Ủy ban nhân dân xã quản lý, điều hành;
- Gửi trực tiếp văn bản mời ký kết hợp đồng tới cá nhân đã được lựa chọn;
- Thông báo mời ký kết hợp đồng phải bao gồm các nội dung chủ yếu sau:
  - + Thông tin về nhiệm vụ cần thực hiện và loại hợp đồng;
  - + Điều kiện, tiêu chuẩn của đối tượng được ký hợp đồng;
  - + Thời gian, địa điểm ký kết hợp đồng;
  - + Hạn nộp hồ sơ, thông tin liên hệ để hướng dẫn, giải đáp và tiếp nhận hồ sơ (nếu có);
  - + Thời gian thông báo: 05 ngày làm việc.

2. Tổng hợp, thẩm định danh sách, hồ sơ cá nhân đăng ký.

3. Chủ tịch UBND xã tiến hành ký kết hợp đồng theo thẩm quyền được ủy quyền theo quy định tại khoản 5 Điều 6 Quyết định số 37/2025/QĐ-UBND ngày 06/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **IV. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN KÝ KẾT HỢP ĐỒNG**

### **1. Điều kiện đăng ký dự tuyển**

- Có một quốc tịch là quốc tịch Việt Nam, từ đủ 18 tuổi trở lên.
- Có đơn đăng ký dự tuyển, có lý lịch rõ ràng, có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ và có văn bằng, chứng chỉ phù hợp với chức danh đăng ký ký kết hợp đồng;
- Cá nhân có đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 9,

Nghị định số 173/2025/NĐ-CP. Trong đó, ưu tiên ký kết hợp đồng đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đang tiếp tục công tác ở xã (*trường hợp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được xem xét ký kết hợp đồng thì thực hiện nghỉ việc, hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế, sau đó thực hiện ký hợp đồng theo quy định*).

- Không mất năng lực hành vi hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự; không trong thời gian đang chấp hành hoặc đã chấp hành xong bản án, quyết định về hình sự của Tòa án nhân dân mà chưa được xóa án tích hoặc đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

## **2. Đối tượng, công việc không thực hiện ký kết hợp đồng**

- Không ký hợp đồng đối với các đối tượng quy định tại Khoản 1, Điều 7, Nghị định số 173/2025/NĐ-CP và cán bộ, công chức, viên chức đã nghỉ việc hưởng chính sách do sắp xếp tổ chức bộ máy hoặc tinh giản biên chế theo quy định của Chính phủ.

- Không ký kết hợp đồng để thực hiện các loại công việc quy định tại Khoản 2, Điều 7, Nghị định số 173/2025/NĐ-CP.

## **3. Hình thức hợp đồng, loại hợp đồng, thời hạn ký kết**

- Hình thức hợp đồng: Bằng văn bản.

- Loại hợp đồng: Hợp đồng dịch vụ.

- Thời hạn ký kết: Xác định theo công việc và thực hiện theo quy định của pháp luật về dân sự, được xác định rõ trong hợp đồng. Thời hạn hợp đồng do người có thẩm quyền ký hợp đồng quyết định, bảo đảm đúng nguyên tắc thực hiện quy định tại Điều 3 và Điều 4 Nghị định số 173/2025/NĐ-CP.

## **4. Hồ sơ đối với cá nhân đề nghị ký hợp đồng**

- Đơn đề nghị ký hợp đồng.

- Sơ yếu lý lịch do cá nhân tự khai theo mẫu quy định, có xác nhận của chính quyền địa phương, được lập trong thời hạn 30 ngày liền kể trước ngày hết thời hạn nộp hồ sơ.

- Bản sao giấy khai sinh hoặc bản sao thẻ căn cước.

- Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời hạn 06 tháng.

- Bản sao các văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu công việc hợp đồng.

- Giấy tờ chứng minh kinh nghiệm làm việc (*các quyết định tuyển dụng, hợp đồng làm việc đã ký, các sản phẩm, công trình đã thực hiện liên quan đến nhiệm vụ được ký hợp đồng...*).

- Giấy cam kết không thuộc trường hợp theo quy định tại khoản 1 Điều 7, điểm b khoản 2 Điều 9 Nghị định số 173/2025/NĐ-CP.

- Giấy tờ khác có liên quan đến việc ký kết hợp đồng theo thỏa thuận của các bên (*nếu có*).

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện ký kết hợp đồng do ngân sách nhà nước bố trí tối đa bằng 10% tổng quỹ tiền lương (*bao gồm lương và các khoản phụ cấp lương*) và tiền thưởng của UBND xã, được dự toán trong ngân sách hằng năm. Ngoài ra, được huy động nguồn lực hợp pháp để bổ sung kinh phí thực hiện ký kết hợp đồng theo quy định.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã, thực hiện công tác ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển; tổng hợp và lập danh sách ứng viên đủ điều kiện dự tuyển;

- Tham mưu UBND xã ký hợp đồng lao động đối với các trường hợp đủ điều kiện.

### 2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí lựa chọn, ký kết hợp đồng theo đúng quy định;

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện chi trả các khoản lương, chế độ khác thực hiện ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức theo quy định.

### 3. Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Có trách nhiệm thông báo công khai, đưa tin rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của xã.

Trên đây là Kế hoạch ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức theo quy định tại Nghị định 173/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ của UBND xã Bắc Thanh Miện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ TP;
- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND;
- VP HĐND và UBND;
- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Khổng Quốc Toàn**

